
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2019.
PORTARIA Nº 009-R, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Aprova a 7ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 25 da Lei nº 10.874, de 12 de julho de 2018 e na Lei nº 10.978, 
de 18 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 6ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bruno Lamas Silva
Secretário de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

47.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0800.2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.90 0101 4.442     

TOTAL 4.442   

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

47.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0800.2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.91 0101 4.442     

TOTAL 4.442   

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 547246

RESUMO DE CONTRATO

Contrato N.º 006/2019
Processo N.º 86896865
Referência: Pregão 017/2019
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES.
Contratado: ÂNCORA TURISMO 
LTDA ME
Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE INFRAESTRUTURA E 
ALIMENTAÇÃO, para realização 
do “VI CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL - Tema: Chega de 
violação, queremos a garantia e o 
direito à alimentação adequada”, 
a ser realizada nos dias 11 e 
12/12/2019 no Hotel Praia Sol em 
Nova Almeida/Serra.
Valor total estimado: R$ 
99.800,00 (noventa e nove mil e 
oitocentos reais).
Gestora: Mariana Marangoni de 
Almeida
Suplente: Mariana Gomes 
Bourguignon.
Conta Atividade:
20.47.101.08.306.0860.2201 e
20.47.101.08.306.0860.6863
Elemento de Despesa:
3.3.90.30; 3.3.90.36 e 3.3.90.39
Fonte: 101.
Vigência: Terá início no dia 
da assinatura do contrato, 
condicionado à publicação do 
resumo do contrato no Diário, 

e seu termo final será o dia útil 
imediatamente subsequente à data 
de finalização do evento.

Vitória,10 de dezembro de 2019.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social-SETADES.

Protocolo 547435

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº 089- S, de 09 de 
dezembro de 2019

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECULT, 
no uso das atribuições legais 
conferidas pelo art. 1º, inciso 
XXVII da Portaria SECULT nº 028-
S de 26/04/2019, publicado em 
03/05/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão do 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
S I M P L I F I C A D O / S E C U L T 
N°001/2019, competindo aos 
membros, sob a coordenação do 
primeiro, a coordenação geral do 
processo seletivo simplificado, 
visando a, seleção e contratação 
por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária 
e de excepcional interesse público, 

no âmbito da Secretaria de Estado 
da Cultura, conforme disposto na 
Lei Complementar nº 809/2015.

Coordenação:
Helder Trefzger Candido
Membros:
Graziella da Silva Cruz
Leonardo David Nascimento de 
Souza
Lilia Celia Pereira Mascarenhas
Priscila De Lai Cruz Godoy

Art. 2º - Todas as normas 
estabelecidas no Edital 001/2019, 
serão observadas pela Comissão 
para o estrito cumprimento da 
legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação

Vitória, 09 de dezembro de 2019

PEDRO SOBRINO PORTO 
VIRGOLINO

Subsecretário de Estado da Gestão 
Administrativa

Protocolo 547297

RESUMO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 005/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190166
PROCESSO Nº 2019-LQ07G

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: INSTITUTO BRASIL DE 
CULTURA E ARTE - IBCA.
OBJETO: O presente Termo 
de Colaboração, decorrente de 
chamamento público nº 05/2019, 
tem por objeto a cooperação 
técnica cultural financeira entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Realização do 26º 
Festival de Cinema de Vitória 
Itinerante, no Município de 
Vitória/ES.
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 

13.392.0029.2303 - Promoção da 
Diversidade e Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
33.50.41.00 - Contribuições
Fonte de Recursos: 0101         
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir do 
dia da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 15/02/2020, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Titular: Lorena Louzada Vervloet- 
Matrícula: 4052390-1
Suplente: Matheus Boni Bittencourt 
- Matrícula: 3387178-1
Vitória, 10 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 547480

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 047-R, DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, no uso da 
delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria SEAG 
nº 017-S, de 20 de março de 2017, 
publicada no DOE de 22 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar insubsistente a 
Portaria SEAG nº 045-R, de 03 de 
dezembro de 2019, publicada no 
Diário Oficial de 04/12/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 10 de dezembro de 2019.

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 547361

PORTARIA nº 156-S, de 27 de 
novembro de 2019.

EXONERAR, de acordo com 
o artigo 61, § 2º, letra “a”, da 
Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, ALTAIR 
NASCIMENTO DOS SANTOS 
JÚNIOR, nº funcional 4069684, do 
cargo de provimento em comissão 
de Motorista de Gabinete IV, Ref. 
QC-04, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Vitória, 27 de novembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 547510

PORTARIA nº 157-S, de 27 de 
novembro de 2019.

EXONERAR, de acordo com o 

artigo 61, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, SAMUEL DOS 
ANJOS, nº funcional 3830756, do 
cargo de provimento em comissão 
de Motorista de Gabinete III, Ref. 
QC-05, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Vitória, 27 de novembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 547511

RESUMO DE CONTRATO 
nº0264/2019

PROCESSO Nº84169648
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: D Tudo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: e1d87279

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight




